Todas las intervenciones divinas en la historia se reúnen en la Encarnación del Hijo de Dios, como intervención central a la que todas las demás se encuentran dirigidas<sup>17</sup>. Jesucristo es la plenitud del tiempo y la plenitud de la Revelación, tanto de la Revelación histórica, como de la Revelación cósmica y escatológica; es la plenitud de la Revelación cósmica, pues todas las cosas fueron creadas por El y en vista de El (cfr. Col 1,15-17), en una relación de origen y de finalidad a Cristo, como participaciones de la semejanza divina en plenitud que es el Verbo; es la plenitud de la Revelación escatológica porque los «nuevos cielos y la nueva tierra» ya fueron anticipados —incoados— en la humanidad gloriosa de Jesucristo; y

<sup>15</sup> *In IV Sent.*, d. 1, q. 2, a. 5, exp.: «tempus incarnationis dicitur tempus plenitudinis multis de causis. Primo, propter perfectionem universi; quia tunc ad maximam completionem universum venit, quando creatura omnes in homine ad suum principium redierunt, humana natura a Deo assumpta (...). Secundo, propter abundantiam gratiae quae tunc propalata est (...) (Io 1,16). Tertio, propter adimpletionem legis (Mt 5,17). Quarto, propter magnitudinem eius quod in tempore illo accidit; quia in tempore illo natus est Dominus temporis, et ita factum est aliquid maius tempore, quod tempus implevit. Quinto, quia in tempore illo impletum est quod Deus ab aeterno praevidit, et quod ante per Prophetas suos praedixerat (Rom 1,2)»; cfr. *S.Th.* II-II, q. 1, a. 7, ad 4<sup>um</sup>.

<sup>16</sup> Cfr. *S.Th.* II-II, q. 1, a. 7, ad 4<sup>um</sup>.

<sup>17</sup> Cfr. *Ad Hebraeos*, c. 1, lc. 1, n. 14 (en las obras de Sto. Tomás los números se refieren a la ed. de Marietti): «Quod enim dixerat, “multifarie multisque modis”, etc., ostendit quia omnis multitudo ordinata, ad unum debet referri. Ideo dicit, quod licet sit modus multiplex, tamen totum ordinatum est ad istud novissimum»; cfr. *C.G.* IV, c. 27, n. 3635: «de ipso nunc Incarnationis mysterio restat dicendum. Quod quidem inter divina opera maxime rationem excedit: nihil enim mirabilius excogitari potest divinitus factum quam quod verus Deus, Dei Filius, fieret homo verus. Et quia inter omnia mirabilissimum est, consequitur quod ad huius maxime mirabilis fidem omnia alia miracula ordinantur: cum “id quod est in unoquoque genere maximum, causa aliorum esse videatur”».

es igualmente la plenitud de la Revelación de gracia, o Revelación histórica: todas las etapas de la Revelación de Dios en la historia se encaminan a Cristo, prometido en la Alianza y anunciado por los profetas. El es la plenitud de la palabra profética. En El se cumplen las promesas; y en su Persona se realiza la Alianza perfecta entre humanidad y divinidad<sup>18</sup>.